
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

26 ноября 2024г. № 96/1             Распространяется бесплатно           Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Повестка очередной двадцать восьмой сессии Минусинского 
городского Совета депутатов

• Информационное извещение о результатах проведения 
электронного аукциона

• Постановление № АГ-2056-п от 22.11.2024 о 
внесении изменений в постановление от 15.07.2015 №АГ- 1318-
п «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых 
объектов на территории муниципального образования город 
Минусинск»

• Постановление № АГ-2070-п от 25.11.2024 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска от 
22.11.2021 № АГ-2048-п «О создании инвестиционного совета при 
Администрации города Минусинска и об утверждении Положения 
о инвестиционном совете при Администрации города Минусинска»

05 декабря 2024 года в 10 часов 00 мин., по адресу: г. 
Минусинск, ул. Гоголя 68, состоится очередная двадцать восьмая 
сессия Минусинского городского Совета депутатов со следующей 
повесткой:
1. О принятии в первом чтении проекта решения Минусинского 

городского Совета депутатов «О бюджете города Минусинска 
на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» и об основных 
характеристиках бюджета города Минусинска. 
О заключении Контрольно-счетной палаты города Минусинска 
на проект решения «О бюджете города Минусинска на 2025год и 
плановый период 2026-2027 годов.

2. О внесении изменений в решение Минусинского городского Совета 
депутатов от 21.12.2023 № 16-96р «О бюджете города Минусинска на 
2024 год и плановый период 2025-2026 годов» 

3. Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле 
на территории муниципального образования город Минусинск

ИНФОРМАЦИОННОЕ ИЗВЕЩЕНИЕ

В соответствии с постановлением Администрации города 
Минусинска от 08.10.2024 № АГ-1725-п «О проведении аукциона 
в электронной форме», 26 ноября 2024 года в 11 часов 00 
минут оператором электронной площадки ООО «РТС-тендер», 
проведен электронный аукцион по продаже права на заключение 
договора аренды земельного участка с кадастровым  номером 
24:53:0110374:4578, площадью 39 кв.м, по адресу: Российская 
Федерация, Красноярский край, городской округ город 
Минусинск, город Минусинск, территория Гаражный массив 
Лыжной базы, земельный участок 20, категория земель – 
земли населенных пунктов, с разрешенным использованием – 
хранение автотранспорта (строительство гаража).

По результатам электронного аукциона победителем признан 
Паничев Валерий Сергеевич.

Размер арендной платы составит 14  920 (четырнадцать тысяч 
девятьсот двадцать) рублей 00 копеек в год. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.11.2024             № АГ-2056-п

О внесении изменений в постановление от 15.07.2015 №АГ- 
1318-п «Об утверждении схемы размещения нестационарных 
торговых объектов на территории муниципального 
образования город Минусинск»

 В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-
Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», от 28.12.2009 № 381-Ф3 «Об основах 
государственного регулирования торговой деятельности в 
Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении 
Правил включения нестационарных торговых объектов, 
расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и 
сооружениях, находящихся в государственной собственности, в 
схему размещения нестационарных торговых объектов», приказом 
министерства промышленности и торговли Красноярского края 
от 27.11.2013 № 05-95 «Об установлении Порядка разработки 
и утверждения схемы размещения нестационарных торговых 
объектов органами местного самоуправления муниципальных 
образований Красноярского края», Уставом городского округа 
город Минусинск, решением Минусинского городского Совета 
депутатов от 26.05.2015 № 26-197р «О согласовании схемы 
размещения нестационарных торговых объектов на территории 
муниципального образования город Минусинск», в целях развития 
торговой деятельности и обеспечения доступности товаров для 
населения на территории муниципального образования город 
Минусинск, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В приложение к постановлению Администрации города 
Минусинска от 15.07.2015 №АГ-1318-п «Об утверждении схемы 
размещения нестационарных торговых объектов на территории 
муниципального образования город Минусинск» (с изменениями 
от 19.06.2023 №АГ-1204-п; от 17.07.2023 АГ-1444-п; от 15.02.2024 
№АГ-272-п) внести следующие изменения: 

в приложение к постановлению «Схема размещения 
нестационарных торговых объектов на территории муниципального 
образования город Минусинск» в Раздел I передвижная торговля 
дополнить новыми строками:



2
№ Тип 

нестационарного 
торгового объекта 

Адресные ориентиры 
нестационарного 
торгового объекта/
территориальная зона/
район 

Количество 
нестационарных 
торговых 
объектов 
по каждому 
адресному 
ориентиру, шт

Площадь 
земельного 
участка 

Вид реализуемой 
нестационарным 
торговым объектом 
продукции

Информация об 
использовании 
нестационарного 
торгового объекта 
субъектами малого 
или среднего 
предпринимательства, 
осуществляющим 
торговую деятельность

Предлагаемый 
период размещения 
нестационарных 
торговых объектов 
(дата)

12 фудтрак г. Минусинск, ул. 
Народная, д.64

1 12кв.м. Услуги 
общественного 
питания

Возможно 
использование 
субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства 
осуществляющим 
торговую деятельность 

7 лет со дня 
заключения договора 
по результатам 
аукциона 

13 Квасная бочка Г. Минусинск, ул. 
Центральная, д.25

1 9 кв.м. Продовольственные 
товары 

Возможно 
использование 
субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства 
осуществляющим 
торговую деятельность

7 лет со дня 
заключения договора 
по результатам 
аукциона

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
 4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

Д.Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСК

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.11.2024             № АГ-2070-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 22.11.2021 № АГ-2048-п «О создании ин-
вестиционного совета при Администрации города Минусин-
ска и об утверждении Положения о инвестиционном совете 
при Администрации города Минусинска»

В соответствии с федеральными законами от 13.07.2015 
№ 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муници-
пально-частном партнерстве в Российской Федерации и вне-
сении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», от 21.07. 2005 № 115-ФЗ «О концессионных 
соглашениях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Законом Красноярского края от 11.07.2019 № 7-2919 "Об 
инвестиционной политике в Красноярском крае", Постанов-
лением Правительства Красноярского края от 30.09.2013  
№ 505-п "Об утверждении государственной программы Красно-
ярского края "Развитие инвестиционной деятельности, малого и 
среднего предпринимательства", Уставом городского округа город 
Минусинск Красноярского края, в целях приведения в соответ-
ствие с действующим законодательством, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. В постановление Администрации города Минусинска от 
22.11.2021 № АГ-2048-п «О создании инвестиционного совета при 
Администрации города Минусинска и об утверждении Положения 
о инвестиционном совете при Администрации города Минусин-
ска» внести следующие изменения:

приложение 1 «Состав инвестиционного совета при Админи-
страции города Минусинска» изложить в редакции согласно при-
ложению 1 к настоящему постановлению;

приложение 2 «Положение об инвестиционном совете при Ад-
министрации города Минусинска» изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска, и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по экономике и финансам – руководитель 
управления экономики и имущественных отношений администра-
ции города Минусинска Грязеву Е.Н. 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования. 

Д.Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

Приложение № 1 к постановлению 
 Администрации г. Минусинска 

 от 25.11.2024 № АГ-2070-п 

 Приложение № 1 к постановлению 
 Администрации г. Минусинска 

 от 22.11.2021 № АГ-2048-п

СОСТАВ
Инвестиционного Совета при Администрации города Мину-

синска 
Меркулов 
Дмитрий Николаевич 

Глава города, председатель Совета;

Грязева 
Елена Николаевна 

заместитель Главы города по 
экономике и финансам – руководитель 
управления экономики и имущественных 
отношений администрации города 
Минусинска, заместитель председателя - 
инвестиционный уполномоченный 

Белова 
Олеся Анатольевна 

Ведущий специалист отдела 
стратегического планирования и 
экономического развития управления 
экономики и имущественных отношений 
администрации города Минусинска, 
секретарь совета 

Члены совета:

Мечиева
Наталья Александровна

Майер 
Андрей Иванович

Сокирко 
Татьяна Александровна

Девяшин 
Виктор Евгеньевич

Донец 
Антон Викторович

Шапогатов 
Юрий Владимирович

Катала 
Денис Валерьевич

Фокин 
Дмитрий Юрьевич

Кравченко 
Сергей Алексеевич

Казачкова
Лариса Александровна

общественный помощник в городе 
Минусинске Уполномоченного по защите 
прав предпринимателей в Красноярском 
крае (по согласованию)

директор КГКУ «Центр занятости 
населения» города Минусинска 
(по согласованию)

директор ООО «Кристал», сопредседатель 
Совета (по согласованию)

генеральный директор ОАО «Молоко» 
(по согласованию)

директор ООО «МЕХАНИК-А 
ИНЖИНИРИНГ» (по согласованию)

директор ООО «Зернопродукт» (по 
согласованию)

директор ООО «Флекст» (по согласованию)

индивидуальный предприниматель 
(по согласованию)

заместитель генерального директора центра 
«Мой бизнес» на юге Красноярского края 
(по согласованию)

руководитель управления правовой и 
организационно-контрольной работы 
– начальник отдела правовой работы 
администрации города Минусинска;



3
Полуэктова 
Инна Сергеевна

Зыков 
Евгений Викторович 

Филяев 
Владимир Иванович 

Брагина 
Оксана Евгеньевна 

Лавриненкова 
Александра Владимировна 

Никифорова 
Елена Владимировна

Петровский 
Вячеслав Алексеевич

Ступина 
Валерия Евгеньевна

Начальник отдела имущественных 
отношений управления экономики и 
имущественных отношений администрации 
города Минусинска;

руководитель управления архитектуры, 
градостроительства и землепользования- 
начальник отдела архитектуры и 
территориального планирования 
администрации города Минусинска

и.о. директора муниципального казенного 
учреждения «Управление городского 
хозяйства» Администрации города 
Минусинска;

и.о. руководитель финансового управления 
администрации города Минусинска

заместитель начальника отдела 
стратегического планирования и 
экономического развития управления 
экономики и имущественных отношений 
администрации города Минусинска, 
секретарь совета

директор ДО «Минусинский» Филиала Банка 
ВТБ (ПАО)

директор МУП г. Минусинска "Горводоканал"

АНО «Енисейская Сибирь» (по 
согласованию)

 Приложение № 2 к постановлению 
 Администрации г. Минусинска 

 от 25.11.2024 № АГ-2070-п

 Приложение № 2 к постановлению 
 Администрации г. Минусинска 

 от 22.11.2021 № АГ-2048-п

ПОЛОЖЕНИЕ
об инвестиционном совет при Администрации города Ми-

нусинска

I. Общие положения
1.1. Инвестиционный Совет при Администрации города Мину-

синска (далее - Совет) является коллегиальным совещательным 
органом, обеспечивающим проведение единой инвестиционной 
политики, создание благоприятных условий для эффективного ис-
пользования инвестиций в соответствии с основными приоритета-
ми стратегического развития, улучшение инвестиционного клима-
та на территории муниципального образования город Минусинск 
(далее – МО город Минусинск). 

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституци-
ей Российской Федерации, федеральными законами, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановле-
ниями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Красноярского края, норматив-
ными правовыми актами органов местного самоуправления муни-
ципального образования город Минусинск и настоящим Положе-
нием.

1.3. Советом рассматриваются инвестиционные проекты, свя-
занные с инвестиционной деятельностью, осуществляемой в фор-
ме капитальных вложений.

1.4. Члены Совета работают на безвозмездной основе.

II. Задачи Совета
2.1. Организация взаимодействия Администрации города Ми-

нусинска, органов государственной власти, территориальных ор-
ганов федеральных органов исполнительной власти, предприятий 
и организаций – субъектов инвестиционной деятельности по во-
просам реализации единой политики в обрасти инвестиционной 
деятельности на территории муниципального образования город 
Минусинск.

2.2. Повышение эффективности инвестиционной политики, 
проводимой администрацией города Минусинска (далее – адми-
нистрация города).

2.3. Создание благоприятных условий для развития инвестици-
онной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вло-
жений, в пределах полномочий органов местного самоуправления 
МО город Минусинск.

2.4. Создание благоприятных условий для роста инвестицион-
ной активности субъектов предпринимательства на территории 
МО город Минусинск, в том числе для привлечения дополнитель-
ных инвестиций в интересах социально-экономического развития 
города.

2.5. Содействие в реализации инвестиционных проектов, в том 
числе на основе концессионных соглашений и соглашений о муни-
ципально-частном партнерстве.

2.6. Содействие развитию межмуниципального сотрудничества 
при реализации инвестиционных проектов.

2.7. Формирование открытого информационного пространства 
в области инвестиционной деятельности на территории МО город 
Минусинск.

III. Функции Совета
3.1. Функциями Совета являются:
3.1.1) разработка предложений по приоритетным направлени-

ям инвестиционной политики администрации города, отвечающей 
интересам и приоритетам социально-экономического развития го-
рода Минусинска;

3.1.2) разработка предложений по повышению эффективности 
инвестиционной деятельности и улучшению инвестиционного кли-
мата на территории города Минусинска;

3.1.3) рассмотрение и обсуждение инвестиционных проектов, 
реализуемых или планируемых к реализации на территории горо-
да Минусинска, подготовка рекомендаций инвесторам (субъектам 
предпринимательства - юридическим и физическим лицам) о воз-
можности реализации представленных на рассмотрение инвести-
ционных проектов, участия администрации города в реализации 
инвестиционных проектов, в том числе на основе концессионных 
соглашений, соглашений о муниципально-частном партнерстве на 
территории города Минусинска.

3.2. Принятие решений об оказании организационной, инфор-
мационной поддержки инвестиционных проектов, осуществляе-
мой путем:

3.2.1) размещения информации об инвестиционных проектах 
в инвестиционном паспорте города Минусинска, реестре инвести-
ционных проектов;

3.2.2) организации взаимодействия с организациями города, 
заинтересованными в реализации инвестиционных проектов;

3.2.3) разработки рекомендаций субъектам предприниматель-
ства, реализующим или планирующим к реализации инвестици-
онные проекты, по вопросам развития кооперационных связей, 
вопросам обращения за оказанием финансовой поддержки, 
предоставляемой в соответствии с законодательством, за счет 
средств бюджетов всех уровней;

3.2.4) подготовка рекомендаций по итогам рассмотрения пред-
ложений о реализации инвестиционных проектов, в том числе на 
основании концессионных соглашений, соглашений о муници-
пально-частном партнерстве на территории города Минусинска.

Основным критерием при принятии решения об оказании орга-
низационной, информационной поддержки инвестиционного про-
екта является его соответствие основным направлениям социаль-
но-экономического развития города Минусинска.

3.3. Принятие решений о целесообразности или нецелесоо-
бразности организации сопровождения инвестиционных проектов 
администрацией города Минусинска.

IV. Права Совета
4. В рамках выполняемых функций Совет имеет право:
4.1) подготавливать рекомендации об участии администрации 

города в инвестиционных проектах, в том числе на основе концес-
сионных соглашений, соглашений о муниципально-частном пар-
тнерстве на территории города Минусинска;

4.2) взаимодействовать с органами исполнительной власти, ор-
ганизациями и предприятиями независимо от их организационно-
правовой формы по вопросам предоставления информации, необ-
ходимой для рассмотрения инвестиционных проектов на Совете;

4.3) приглашать на заседания Совета специалистов органов 
администрации города, независимых экспертов, представителей 
образовательных учреждений, субъектов предпринимательства 
и организаций, реализующих инвестиционные проекты, потенци-
альных инвесторов;

4.4) создавать комиссии по направлениям своей деятельности, 
постоянные и временные рабочие группы из числа членов Совета, 
в том числе по отдельным направлениям деятельности или в рам-
ках работы по отдельным инвестиционным проектам;

4.5) вносить предложения по вопросам, отнесенным к компе-
тенции Совета.

V. Организация работы Совета
5.1. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель 

председателя Совета, секретарь Совета и члены Совета. 
5.2. Совет возглавляет председатель.
5.3. Председатель либо его заместитель по поручению пред-

седателя Совета руководит работой Совета, ведет заседания, пла-
нирует деятельность Совета, контролирует выполнение решений 
Совета.

5.4. В состав Совета входят сотрудники администрации города 



4
Минусинска. В Состав совета по согласованию в установленном 
порядке могут входить представители учреждений, организаций и 
иных организаций, общественных объединений, предпринимате-
лей и работодателей.

5.5. Организационную работу Совета осуществляет отдел стра-
тегического планирования и экономического развития управления 
экономики и имущественных отношений администрации города 
Минусинска, в том числе направление запросов в заинтересован-
ные органы администрации города и организации города, подго-
товку материалов по вопросам, выносимым на Совет.

5.6. Материалы к заседанию Совета членам Совета рассыла-
ются не позднее чем за 3 рабочих дня до даты проведения Совета.

5.7. Заседания Совета проводятся председателем Совета либо 
его заместителем по мере необходимости, но не реже 1 раза в 
квартал.

5.8. Все решения Совета принимаются путём открытого голо-
сования. В случае несогласия кого-либо из членов Совета с при-

нятым решением его мнение фиксируется в протоколе заседания 
Совета.

5.9. Решения Совета принимаются простым большинством го-
лосов от числа присутствующих членов Совета путем открытого 
голосования.

5.10. Допускается заочное участие членов Совета в работе за-
седаний Совета путем представления председателю Совета либо 
его заместителю письменного мнения по вопросам, рассматрива-
емым на заседании Совета.

5.11 Допускается участие членов Совета в работе заседаний 
Совета в формате видео-конференц-связи (далее – ВКС), при 
этом член Совета сообщает секретарю Совета о возможности уча-
стия в заседании Совета в формате ВКС не позднее чем за 1 ра-
бочий день до даты проведения заседания Совета.

5.12. Решения Совета носят рекомендательный характер, 
оформляются протоколами, которые ведет секретарь Совета и 
подписывает председатель Совета.

Места распространения печатного средства массовой информации 
«Минусинск официальный»

- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


